
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PROCESSI E STRUMENTI DI REGOLAZIONE DEGLI INTERVENTI E PER IL RACCORDO DEI SERVIZI
AL LAVORO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  49899  del  16/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARCA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM E. LONGO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R .n. 198/2014 e DD G11651/2014 e smi. - Accreditamento ai Servizi per il Lavoro -Ente ASSOCIAZIONE GRAFFITI -
C.F. 91060090593 - P.IVA. 01918230598 - Revoca Accreditamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17221 16/12/2025



Oggetto:  D.G.R .n. 198/2014 e DD G11651/2014 e smi. – Accreditamento ai Servizi per il Lavoro – 
  Ente ASSOCIAZIONE GRAFFITI - C.F. 91060090593 - P.IVA. 01918230598 - Revoca 
Accreditamento. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA dell’Area “Processi e strumenti di regolazione degli interventi e per il raccordo dei 
servizi al lavoro”; 

VISTI: 

- la L.R. n. 6/2002, e s.m.i.  recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; in particolare art.18 comma 1 Lettera C;

- il R.R. n.1/2002 e s.m.i.   avente come oggetto “Regolamento degli uffici e dei servizi della Giunta
Regionale”; in particolare: Art.20 (Istituzione delle Direzioni Regionali) comma 1 Numero 18
duodecies “ Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, numero
inserito dall’art.3 comma 1 lettera U del R.R.n.9/2023 ; Allegato B dove nella declaratoria delle
competenze della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione è
ricompresa la gestione del sistema di accreditamento dei servizi per il lavoro nel rispetto dei principi
di cui all’art.12 del D.lgs.n.150/2015;

- la D.G.R. n. 25/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale
Istruzione, Formazione e politiche per l’Occupazione all’Avvocato Elisabetta Longo, per la durata
di tre anni;

- l’atto di assegnazione del personale delle strutture organizzative della soppressa Agenzia Regionale
Spazio Lavoro alla Direzione regionale Istruzione, Formazione, e politiche per l’occupazione DD
G01324 del 9 Febbraio 2024 del Direttore della Direzione Regionale Personale, Enti locali e
Sicurezza, adottato in ossequio alla Direttiva del Direttore Generale prot.n.132306 del 30 Gennaio
2024 e ai sensi Art.9 comma 1 R.r.n.9/2023 punto D;

- L’ AO G01484 del 14 Febbraio 2024 integrato dall’AO G02718 del 11 Marzo 2024 delle strutture
organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione, e politiche per
l’occupazione vigente dal 1° Maggio 2024;

- Il D.lgs. n.150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche
attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183.” in particolare art.12
(accreditamento dei servizi per il lavoro);

- il DMLPS N.3 del 11 Gennaio 2018 avente ad oggetto “Criteri per la definizione dei sistemi di
accreditamento dei servizi per il lavoro”

- la DGR.n.682/2019” Revoca della DGR. 29 Novembre 2007 n.968 e s.m.i. Approvazione nuova Direttiva
concernente l’accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio”;

- L’ALLEGATO A della DGR n.198/2014 e s.m.i. concernente la Disciplina per l’accreditamento e
definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio;

- la Determinazione dirigenziale n.G11651/2014, recante “Modifica della determinazione direttoriale 17
aprile 2014, n. G05903, modalità operative della procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per i
servizi per il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 198 "Disciplina per l'accreditamento
e la definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano
regionale per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta
Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4" e dei relativi allegati”;

Pagina  2 / 4

Atto n. G17221 del 16/12/2025



PREMESSO CHE 

- con la Determinazione Dirigenziale n. G14844 del 08 Novembre 2024, si è proceduto al rinnovo
dell’accreditamento dell’Ente ASSOCIAZIONE GRAFFITI - C.F. 91060090593 - P.IVA
01918230598 con sede legale e sede operativa sita in Via Sezze, 24 – 04100 Latina, sia ai Servizi per
il Lavoro Obbligatori di cui all'art. 4 comma 1, che ai servizi per il lavoro specialistici di cui art.4
comma 2 della DD G11651/2014 e s.m.i. Aree Funzionali V, VI, VIII;

- con DD G17151 del 16 Dicembre 2024, atto notificato con prot.n.1562857 del 19/12/2024 è stato
sospeso l’accreditamento ai servizi per il lavoro adottato a seguito dell’avvenuta acquisizione da
parte dell’Amministrazione Regionale dell’ordinanza R.G.N.R.  n. 1605/2024 del Giudice Indagini
Preliminare presso il Tribunale di Velletri, contenenti misure cautelari atte a tutelare soggetti
interessati da eventuali danni connessi all’ipotesi di reato contestato nel richiamato procedimento

n.1605/2024, e riferiti, tra gli altri, all’ Ente Associazione Graffiti riguardante l’attività formativa;

- l’evento delittuoso ipotizzato tende a minare il rapporto fiduciario che, necessariamente, deve
sussistere tra il soggetto accreditato e l’amministrazione regionale;

- nella suddetta ordinanza viene ipotizzato il concreto pericolo di reiterazione dell’azione delittuosa
da parte degli indagati;

CONSIDERATO CHE: 

- con sentenza sul ricorso numero di registro generale 1222 del 2025, il T.A.R. del Lazio ha disposto
l’accoglimento delle “domande di annullamento degli atti di sospensione impugnati dichiarando che gli stessi
perdono di efficacia decorsi mesi 12 dalla comunicazione alla parte ricorrente, restando comunque salva qualsiasi
ulteriore determinazione;

- il DMLPS n.3/2018 prevede rispettivamente:

 all’Art.2 comma 2 il soggetto accreditato eroga i servizi per il lavoro secondo le disposizioni nazionali e
regionali e nel rispetto dei principi di legalità, non discriminazione, buon andamento, imparzialità,
trasparenza;

 all’art.13 comma 6 al punto B i che le Regioni e le Province Autonome dispongono la revoca
dell’accreditamento e la contestuale cancellazione dagli elenchi regionali e provinciali e dall’albo nazionale
dei soggetti accreditati nel caso di grave irregolarità nello svolgimento delle attività oggetto di accreditamento;

- con nota prot. n. 1156982 del 24/11/2025 la scrivente Direzione, valutata la gravità dei fatti
contestati sul rapporto ammnistrativo in essere tale da minare il rapporto fiduciario con la stessa,
comunicava all’ente in questione l'avvio del procedimento amministrativo di revoca
dell’accreditamento, in ottemperanza a quanto previsto dagli artt. 7 e 8 della L. 241/90, e smi
assegnando 10 (dieci) giorni dalla ricezione della stessa, per consentire all’Associazione Graffiti di
dimostrare l'infondatezza o l'insussistenza delle violazioni contestate;

- con nota acquisita al protocollo regionale al n. 1201060 del 05/12/2025, l’Associazione Graffiti ha
presentato memorie difensive;

- la scrivente Direzione ritiene di non poter accogliere le argomentazioni presentate nella memoria
difensiva in quanto, sebbene la responsabilità penale sia personale e abbia comportato il connesso
allontanamento di alcune figure dalle cariche associative, non esaurisce il perimetro delle gravi
irregolarità amministrative, quali, tra le altre, anche l'infruttuosa vigilanza da parte dell'Associazione,
la quale, pur non avendo rilievo penale, ha gravemente compromesso il rapporto fiduciario con
l'Amministrazione regionale;

RITENUTO  CHE  per quanto espresso nell’ultimo capoverso del considerato  e  previsto  al  Punto F , 
comma 1, dell’Art.7 dell’Allegato A della DGR.n.198/2014 e smi ove è disposto  che la “revoca 
dell’accreditamento è disposta in ogni caso in cui, in esito ad un procedimento amministrativo di controllo avviato per 
gravi irregolarità, le controdeduzioni presentate non siano ritenute sufficienti a sanare le irregolarità riscontrate.” e  
per sopravvenuti motivi di pubblico interesse sia necessario procedere alla revoca 
dell’accreditamento adottato con  Determinazione Dirigenziale n. G14844 del 08 Novembre 2024 
all’ ente ASSOCIAZIONE GRAFFITI - C.F. 91060090593 - P.IVA. 01918230598; 

ATTESO CHE  con DD G16903 del 12/12/2025 l’area Processi e Strumenti di regolazione degli 
interventi e per il raccordo dei servizi della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche 
per l’occupazione, ha provveduto a revocare l’accreditamento alla formazione  per l’ente di cui 
trattasi; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G17221 del 16/12/2025



DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione 

- di revocare all’ente Associazione Graffiti (C.F./P.IVA 91060090593/01918230598) 
l’accreditamento rinnovato con Determinazione Dirigenziale n. G14844 del 08 Novembre 2024; 

- di cancellare l’ente Associazione Graffiti dall’elenco regionale degli enti accreditati ai servizi per il
lavoro di cui DD G11651/2014 e smi;

- di notificare il presente atto all’ente interessato all’indirizzo di posta elettronica certificata indicato
dallo stesso e di pubblicarlo sul BURL e sul portale istituzionale www.regione.lazio.it.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla normativa 
vigente.    

   La Direttrice 
       Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 4

Atto n. G17221 del 16/12/2025


